associated with these processes are defined in the company’s internal control model, are subject to regular review by
the Steering Committee of Lusitania Vida and monitored by the Internal Auditor.

b) ON THE SPECIFIC RISK OF INSURANCE (BEFORE AND AF TER REINSURANCE), INCLUDE INFORMATION ON SENSITIVITY
ANALYSES DONE, RISK CONCENTRATION AND EFFECTIVE CLAIMS COMPARED TO PREVIOUS ESTIMATES

Specific Insurance Risk is that underlying the sale of insurance contracts and are the following:
- Mortality risk: risk of rise in real mortality compared with planned mortality;
- Longevity risk: risk of reducing real mortality compared with planned mortality;
- Expense risk: risk of a rise in expenditure compared with planned expenditure;
- Disability risk: risk of a rise in invalidity compared to planned invalidity;
- Catastrofic risk: risk of losses in a relevant, unexpected  disaster;
- Laps risk: risk of losses in the event of cash-surrender or the unexpected cancellation of insurance contracts.

At six-monthly intervals Lusitania Vida calculates the Market Consistent Embedded Value, in which  analyses
establish the following stress tests for insurance contracts: (Euro)

Sensitivity Financial Income-earning Traditional Annual Renewable
Analysis Products products products Temporary Products Total

Current portfolio value 3.154.896 55.876 6.296.440 12.996.176 22.503.388
Mortality +10% 289.604 157.287 - 608.819 - 2.947.764 - 3.109.692
Costs +10% - 1.078.204 - 9.715 - 119.078 - 146.260 - 1.353.259
Cash-surrendered/Annulments x 200% 2.737.125 173.722 - 2.385.515 525.333
Cash-surrendered/Annulments x 50% - 1.494.197 - 117.674 1.378.638 - 233.233
Discount rate + 1% 10.065.159 2.040.572 518.202 - 712.831 11.911.101
Discount rate - 1% - 12.136.012 - 2.163.483 - 678.799 827.929 - 14.150.366

NOTES TO THE BALANCE SHEET AND PROFIT AND LOSS ACCOUNT

R  E  L  A  T  Ó  R  I  O   E   C  O  N  T  A  S   2  0  0  8 4 5

da actividade da Companhia e adoptar progressivamente, políticas e processos de gestão que permitam optimizar
o capital e criar valor.

A Lusitania Vida tem vindo progressivamente a adoptar metodologias que visam a identificação, quantificação,
qualificação e controlo dos diferentes riscos da actividade da Companhia, por intermédio de politicas e processos
de gestão.

No que concerne aos riscos resultantes de contratos de seguro, a Lusitania Vida tem estabelecido na sua estrutura
organizacional as devidas competências e segregação de poderes relativos aos órgãos de decisão e de compe-
tência técnica no que respeita à subscrição de apólices, tarifação, resseguro e provisionamento. Os mecanismos

[…]

b) SOBRE O RISCO ESPECÍFICO DE SEGUROS (ANTES E APÓS RESSEGURO), INCLUINDO INFORMAÇÕES ACERCA DAS ANÁLISES DE

SENSIBILIDADE EFECTUADAS, CONCENTRAÇÕES DE RISCO E SINISTROS EFECTIVOS COMPARADOS COM ESTIMATIVAS

ANTERIORES.

Os Riscos específicos de Seguros são aqueles que estão subjacentes à comercialização dos contratos de seguros
e são os seguintes:
- Risco de mortalidade: risco de agravamento da mortalidade real face à mortalidade esperada;
- Risco de longevidade: risco de diminuição da mortalidade real face à mortalidade esperada;
- Risco de despesas: risco de aumento das despesas reais face às despesas esperadas;
- Risco de invalidez: risco de agravamento da invalidez real face à invalidez esperada;
- Risco catastrófico: risco de perdas face a um evento catastrófico relevante e inesperado;
- Risco de descontinuidade: risco de perdas face ao resgate ou anulação inesperada dos contratos de seguro.

Com periodicidade semestral, a Lusitania Vida calcula o Market Consistent Embedded Value, em que uma das
análises consiste no apuramento dos seguintes stress tests relativos aos contratos de seguro: (Euro)

ANÁLISE DE Produtos Produtos Produtos Produtos Temp.
SENSIBILIDADE Financeiros de Rendas Tradicionais Anuais Renováveis Total

Valor actual da carteira (VIFB) 3.154.896 55.876 6.296.440 12.996.176 22.503.388
Mortalidade +10% 289.604 157.287 - 608.819 - 2.947.764 - 3.109.692
Despesas +10% - 1.078.204 - 9.715 - 119.078 - 146.260 - 1.353.259
Resgates/Anulações x 200% 2.737.125 173.722 - 2.385.515 525.333
Resgates/Anulações x 50% - 1.494.197 - 117.674 1.378.638 - 233.233
Taxa de desconto + 1% 10.065.159 2.040.572 518.202 - 712.831 11.911.101
Taxa de desconto - 1% - 12.136.012 - 2.163.483 - 678.799 827.929 - 14.150.366

O quadro apresenta os impactos, resultantes da variação dos pressupostos utilizados para o cálculo do valor de
cada carteira de seguros, no valor actual dos lucros futuros, usando a metodologia do Embedded Value, com base
nos valores de 31 de Dezembro de 2009.

Assim, a título de exemplo, podemos concluir que a um aumento de 10% na mortalidade se traduz numa redução
do valor actual da carteira em -3.109.692 Euro, passando este de 22,5 milhões de Euro para 19,4 milhões de Euro.

4.3. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÃO QUANTITATIVA E QUALITATIVA ACERCA DO RISCO DE MERCADO, RISCO DE CRÉDITO, RISCO

DE LIQUIDEZ E RISCO OPERACIONAL. A INFORMAÇÃO QUALITATIVA DEVE INCLUIR, NOMEADAMENTE, A EXPOSIÇÃO AO RISCO